
 
Comuna Bărăganul , str.Victoriei  nr. 15 , cod:817005 Tel: 0239-663009;  

fax.0239-663103; e-mail : primariabaraganulbr @yahoo.com 
 

 
HOTARAREA  Nr. 32 

Din 26.05.2023 
 
Privind: aprobarea delegării dreptului de depunere a cererii de finanțare în vederea 

implementării și monitorizării proiectului „Microbuze electrice pentru un viitor 
sustenabil al învățământului din județul Brăila” – finanțat prin Planul Național de 
Redresare și Reziliență în România – linia de finanțare Investiția 10 – 
„Dezvoltarea rețelei de școli și achiziționarea de microbuze verzi”, către 
Unitatea Administrativ Teritorială Județul Brăila prin Consiliul Județean Brăila 

  

C.L. Baraganul, judetul Braila, intrunit in sedinta extraordinara de indata din data de 26.05.2023 

 

Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Comunei Bărăganul;  

Luând în discuție, raportul compartimentului financiar – contabil nr. 3161/26.05.2023 

Având în vedere prevederile art. 129 alin. 2 lit e și alin. 9 lit.a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

În temeiul prevederilor art. 196 alin. 1 lit. “a” și art. 197 din Ordonanta de Urgenta a Guvernului 

Romaniei nr. 57/2019, 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

Art. 1. Se aprobă delegarea dreptului de depunere a cererii de finanțare în vederea implementării 

și monitorizării proiectului „ Microbuze electrice pentru un viitor sustenabil al învățământului din 

județul Brăila” – finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență în România – linia de finanțare 
Investiția 10 – „Dezvoltarea rețelei de școli și achiziționarea de microbuze verzi”, către Unitatea 

Administrativ Teritorială Județul Brăila prin Consiliul Județean Brăila. 

 

Art. 2. Se aprobă Protocolul de colaborare, conform Ghidului solicitantului, prevăzut în Anexa, 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.3. Se aproba amenajarea unei statii de incarcare pentru microbuze electrice intr-un loc public, 

pe raza comunei Baraganul, judetul Braila, pana cel tarziu la data de 31 decembrie 2024. 

 

Art.4. Se aproba asigurarea pe o durata de minimum 4 ani, a resursei umane (sofer) costurile de 

reparatii si intretinere a microbuzelor, precum si costurile de alimentare. 

 

Art. 5. Se împuternicește primarul Comunei Bărăganul, judetul Braila, domnul Daniel Mihail 

Sandu, să semneze în numele UAT Bărăganul, prin Consiliul Local Bărăganul Protocolul de colaborare 

prevăzut la art. 2 din prezenta hotărâre. 

. 

Art. 6. Prin grija secretatului general al comunei, prezenta hotărâre va fi comunicată celor 

interesați. 

 

Presedinte de sedinta                                                                      Contrasemneaza 
     Consilier local                                                                      Secretar general comuna  
Mihaela Ghiorghita                                                                              Viorel Luca  
 


